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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена важностью задач и

универсальностью налогового контроля как вида, что проявляется в

обеспечении контроля ограниченных государственных ресурсов, поддержке

экономических субъектов путем применения специализированных льгот, а

также выявлении резервов, формирующих бюджетную систему страны. Это

свидетельствует о необходимости эффективной и рациональной организации

системы налогового контроля, в том числе путем применения современных

информационных технологий и процессов.

Последующая модернизация налогового контроля, а также путей его

реализации, направлена на автоматизацию контрольной деятельности, что

полностью соответствует национальной цели «Цифровая трансформация»,

реализуемой в рамках госпрограммы «Информационное общество»,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

31.03.2020 № 386-20 [1]. В рамках указанной программы автоматизация

налогового контроля способна обеспечить развитие экономической,

социальной и иных сфер деятельности, а также усовершенствовать систему

государственного управления.

Активное применение автоматизации уже поспособствовало созданию

совершенно новых общественных институтов, позволяющих сформировать

обмен информацией между государственными властями, гражданами и

юридическими лицами в цифровом поле.

Совершенствование налогового контроля является также актуальной

темой для исследования поскольку Федеральная налоговая служба России в

своей контрольной деятельности использует платформу нового поколения,

которая в мировой практике на современном этапе развития общества не имеет

аналогов – Автоматизированная информационная система «Налог-3» (далее –

АИС «Налог-3»). Рассматриваемая информационная платформа способствует

полному и достоверному сбору информации о плательщиках налогов, сборов
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и страховых взносов, установленных законодательством Российской

Федерации, что обеспечивает не только надлежащее исполнение функций в

рамках налогового контроля, но и предоставляет возможность

обеспечить надлежащей информацией иные органы власти в рамках их

взаимодействия.

Вопреки вышесказанному, внедрение и использование современных

IT-систем, позволяющих упростить и систематизировать контрольную

деятельность налоговых органов Российской Федерации, в ряде случаев не

приводят к качественному построению процессов, способствующих

обеспечению сквозного контроля экономических субъектов.

Перестройка системы налогового контроля и внедрение новых

инструментов в условиях цифровизации общества также определили выбор

темы исследования и её актуальность. В том числе введены такие

универсальные инструменты как: риск-ориентированный подход в рамках

осуществления налогового контроля, методики организации системы

внутреннего контроля и внутреннего аудита ведомства, автоматизация систем

внутреннего и внешнего контроля, система менеджмента качества и прочее.

Степень разработанности темы исследования. В рамках организации

качественного осуществления своих прямых обязанностей, налоговые органы

Российской Федерации придают особую важность вопросу

совершенствования налогового контроля. Вместе с тем существующие и

нерешенные задачи в области автоматизации систем контроля,

несовершенства внутреннего контроля, неструктурированность форм и

методов налогового контроля, а также его методологий активизировало

тематику научных исследований в сфере контрольной деятельности

налоговых органов.

Вопросам модернизации и повышения качества налогового контроля

посвящены исследования современных отечественных авторов:

Брызгалина А.В., Засько В.Н., Гончаренко Л.И., Гурнака А.В.,

Ордынской Е.В., Ряховского Д.И., Смирновой Е.Е., Кваши Ю.Ф.,
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Липатовой И.В., Майбурова И.А., Мороза В.В., Новоселова К.В., Черника Д.Г.

Специфика налогового контроля как отдельного вида контрольной

деятельности выражается в его многозадачности, поскольку он является

одним из разновидностей внешнего контроля, внутреннего контроля (в

условиях мониторинга), а также сквозного контроля. Среди ученых,

исследовавших теоретические вопросы, посвященные налоговому контролю

как части системы контрольной деятельности, следует назвать: Мельник М.В.,

Дворецкую В.В., Степашина C.B., Швецова Ю.Г., Реут А.В.

В рамках диссертационной работы затрагивается вопрос контроля с

точки зрения возможностей существующих информационных технологий и

процессов. В части изучения данного вопроса и организации операционного

контроля были использованы труды российских современников Ситнова А.А.,

Каширской Л.В., Уринцова А.И.

Изучение научных трудов поспособствовало более полному раскрытию

темы исследовательской работы. Вместе с тем, существующие исследования

не конкретизируют современную специфику модернизации налогового

контроля. Отсутствуют изыскания в области совершенствования управления

и руководства информационных платформ, определяющих последующую

структуру контрольной деятельности налогового ведомства, а также методик,

основанных на применении стремительно развивающихся

автоматизированных информационных систем.

Совершенствование методики осуществления налогового контроля

возможно на основе критического познания накопленного отечественного

опыта с учетом трансформации системы налогового контроля в условиях

информационного общества.

Актуальность и отсутствие необходимого интеграционного подхода к

вопросам совершенствования налогового контроля в условиях развития

информационного общества в России обусловили выбор темы

диссертационной работы, его цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью является совершенствование
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механизмов налогового контроля, способствующих развитию системы

организации налоговых органов Российской Федерации в условиях

становления информационного общества путем сквозного контроля, то есть

разработки взаимосвязанных методик внутреннего контроля экономических

субъектов, внешнего, в частности, аудиторского и государственного

налогового контроля.

В соответствии с поставленной целью научного исследования

сформулированы следующие задачи:

 определить направления и выстроить единство подхода методических

и методологических принципов налогового контроля;

 детализировать задачи по уровням и видам контроля,

осуществляемым налоговым ведомством;

 исследовать и конкретизировать возможности действующих

механизмов организации сквозного контроля налоговых органов Российской

Федерации в условиях становления информационного общества, обозначить

возможные пути его развития;

 проанализировать и оценить действующую систему налогового

контроля России путем применения риск-ориентированного подхода;

 разработать методические рекомендации и механизмы по

совершенствованию организации сквозного контроля налоговых органов

Российской Федерации в целях увеличения показателей эффективности

налогового контроля.

Объектом исследования являются теоретические и методические

задачи организации системы налогового контроля Российской Федерации в

условиях информатизации общества.

Предметом исследования являются инструменты и механизмы

развития и модернизации системы налогового контроля Российской

Федерации в условиях прогрессирующей цифровизации.

Область исследования. Диссертация и ее основные результаты

соответствуют п. 11.8. «Регулирование и стандартизация правил ведения
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аудита, контроля и ревизии», п. 11.9. «Современные цифровые и

информационные технологии в учете, анализе и контроле», п. 11.10. «Вопросы

этики и независимости в учетной и аудиторской деятельности», Паспорта

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика (экономические

науки).

Методология и методы исследования. В рамках теоретико-

методологической базы исследования использованы научные труды

отечественных исследователей, нормативно-правовая база в области

регулирования налогового контроля и информационных технологий. В ходе

исследования применены общенаучные методы познания, в том числе: анализ,

синтез, обобщение, сравнение, классификация, систематизация, дедукция и

индукция. Применены частные методы исследования, включающие

экспертную оценку, наблюдение, изучение документов и информации.

Нормативную и информационную базу исследования составили

нормативно-правовые акты Российской Федерации, регламентирующие поле

деятельности Федеральной налоговой службы России, её структурных

подразделений и подведомственных организаций, нормативные акты

Российской Федерации, определяющие реализацию программы

«Информационное общество», иное законодательство Российской Федерации,

международные стандарты менеджмента качества, международный стандарт

COBIT, а также внутриведомственные регламенты, письма

Федеральной налоговой службы России, утвержденные в рамках организации

налогового контроля и автоматизации систем контроля, научные и

практические исследования ведущих отечественных специалистов в области

организации контрольной деятельности налогового ведомства и

государственных IT-систем, статьи периодических изданий, материалы

научно-исследовательских конференций и интервью, данные аналитики

Федеральной налоговой службы России и информационно-аналитические

ресурсы сети Интернет.
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Эмпирическую базу исследования составила информация, полученная

в ходе статистического анализа внутриведомственных показателей отчетности

налоговых органов Российской Федерации.

Научная новизна исследования заключается в обосновании и

разработке рекомендаций по модификации и уточнению российских методик

осуществления налогового контроля на всех его уровнях, учитывая

расширение риск-ориентированного подхода с использованием современных

информационно-коммуникационных платформ в рамках постепенного

перехода к непрерывному контролю правильности исчисления и

своевременности уплаты налогов, сборов и страховых взносов, установленных

российским законодательством.

Положения, выносимые на защиту:

 обоснована необходимость содействия аудиторов (аудиторских

организаций) налоговому ведомству с целью соблюдения законодательства о

налогах, сборах и страховых взносах, по результатам анализа и последующей

оценки деятельности налоговых органов Российской Федерации предложены


[…]


(Росаккредитация)
Федеральное агентство по

управлению государственным
имуществом (Росимущество)

Министерство энергетики Российской Федерации

Федеральные
службы и агентства

Федеральная служба по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека

(Роспотребнадзор)

Федеральная антимонопольная служба

Федеральная служба по экологическому,
технологическому и атомному надзору

(Ростехнадзор)

Федеральное агентство по государственным резервам
(Росрезерв)

Федеральное агентство научных организаций

Федеральное агентство по делам национальностей

Правительство Российской Федерации

163

Приложение Б

(информационное)

Этапы проведения операционного аудита деятельности

территориальных налоговых органов Российской Федерации

Таблица Б.1 – Этапы проведения операционного аудита деятельности территориальных
налоговых органов Российской Федерации

Этапы Основные критерии

Планирование

 отбор объектов для включения в планы-графики
проведения аудиторских проверок по результатам анализа
рисков (риск-анализ);
 проводится дистанционно не реже одного раза за полгода

Подготовка к
аудиторской проверке

 разработка программы проверки с учетом результатов
предпроверочного анализа;
 при необходимости формирование плана проверки;
 формирование рабочей группы

Осуществление самой
аудиторской проверки

Проведение аудиторской проверки:
 на основании полученных по требованиям документов и
информации в ходе аудиторской проверки требования;
 по направлениям деятельности и вопросам согласно
утвержденной программе проверки

Оформление
результатов
проведения
аудиторской проверки

Оформление справки об окончании аудиторской проверки, в
которую включены:
 проверенные документы и информация;
 анализ показателей эффективности организации
деятельности проверяемого налогового органа по конкретному
направлению за проверяемый период в сравнении со средними
показателями по России, региону и так далее;
 выявленные нарушения и недостатки;
 краткие итоги аудиторской проверки проверяемого
направления деятельности в суммовом выражении;
 иные документы и информация, имеющие значение для
принятия решения по результатам проведенной аудиторской
проверки

Рассмотрение
материалов
аудиторской проверки
и принятия решений по
её результатам

Формирование по окончанию аудиторской проверки:

 заключения;
 докладной записки на имя руководителя налогового органа
Российской Федерации, назначившего проверку;
 письма-поручения о результатах проверки, адресованное
руководителю проверенного налогового органа Российской
Федерации

Источник: составлено автором по материалам [42].
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Приложение В

(информационное)

Потенциальные риски несоблюдения процессуальных и процедурных норм,

возникающие при проведении выездной проверки

налоговыми органами Российской Федерации

Таблица В.1 – Потенциальные риски несоблюдения процессуальных и процедурных норм
при проведении выездной налоговой проверки

Риск Потенциальные
последствия

Оценка рисков Уровень
риска

по частоте

совершения

по уровню
последствий

1 2 3 4 5

1 – Несвоевременное
вручение Акта ВНП
проверяемому лицу

Отмена пени по
доначисленным

суммам в рамках срока
вручения Акта ВНП

3 5
Ниже

среднего

2 – Налогоплательщик
своевременно не
извещен, либо извещён
недолжным образом о

месте и времени
рассмотрения
материалов выездной
налоговой проверки

Лишение права
налогоплательщика

ознакомления с актом
ВНП и предоставления

возражений или
пояснений по акту.

Конечный итог: отмена
решения в соответствии

с п.14 ст.101 НК РФ

1 9
Выше

среднего

3 – Вынесение решения
налоговым органом по
обстоятельствам,
которые не были
рассмотрены в акте

Лишение права
налогоплательщика

предоставления
возражений и

пояснений. Конечный
итог: отмена решения в

соответствии с п.14
ст.101 НК РФ

4 9
Выше

среднего

4 – В решении не
изложены или не
полностью изложены
документально
подтвержденные
обстоятельства
правонарушений

Отсутствие
доказательной базы

влечёт к отмене сумм
доначислений по
решениям ВНП

1 8
Выше

среднего
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4 5

5 – Рассмотрение
материалов ВНП
проведено до истечения
срока, установленного
для представления
налогоплательщиком
возражений

Лишение права
налогоплательщика

предоставления
возражений и

пояснений. Конечный
итог: отмена решения в

соответствии с п.14
ст.101 НК РФ

1 10
Выше

среднего

6 – Налогоплательщик
своевременно не
извещен, либо извещён
недолжным образом о
месте и времени
рассмотрения
материалов по
дополнительным
мероприятиям ВНП

Лишение права
налогоплательщика

предоставления
возражений и

пояснений. Конечный
итог: отмена решения в

соответствии с п.14
ст.101 НК РФ

1 10
Выше

среднего

7 – Неознакомление
налогоплательщика с
результатами
дополнительных
мероприятий
налогового контроля

Лишение права
налогоплательщика

предоставления
возражений и

пояснений. Конечный
итог: отмена решения в

соответствии с п.14
ст.101 НК РФ

4 9
Выше

среднего

8 – Ненадлежащее
оформление
протоколов об
административных
правонарушениях

Непринятие
протоколов судами для

привлечения к
административной
ответственности

налогоплательщиков

5 6
Выше

среднего

9 – Неуведомление или
уведомление
ненадлежащим образом
должностного лица
налогоплательщика о
составлении протокола
об административном
правонарушении

Непринятие
протоколов судами для

привлечения к
административной
ответственности

налогоплательщиков
Конечный итог:

недопоступления
средств в местный

бюджет

6 6
Выше

среднего
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4 5

Конечный итог:
недопоступления средств

в местный бюджет

10 – Несоблюдение
установленных норм
порядка принятия
обеспечительных
меры после
вынесения решения
ВНП

Отмена решения о
принятии

обеспечительных мер.
Конечный итог:
невозможность

взыскания
доначисленных сумм по

результатам ВНП

7 9 Высокий

Источник: составлено автором.