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члена диссертационного совета Д 505.001.121 Финансового университета,

д.э.н., профессора Пласковой Наталии Степановны
на диссертацию

Бубновой Маргариты Эдуардовны
на тему «Организация системы налогового контроля в условиях

информационного общества»
на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика

Бубнова Маргарита Эдуардовна представила диссертацию на тему

«Организация системы налогового контроля в условиях информационного

общества» на соискание ученой степени кандидата экономических наук к

публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и

экономическая статистика.

Тема диссертации Бубновой М.Э. актуальна, структура изложения

последовательно отражает логику авторского исследования, включает

введение, три главы, каждая из которых включает по три параграфа,

заключение, список литературы источников и три приложения.

Тематика и содержание диссертации, научные положения,

раскрывающие новизну исследования, соответствуют Паспорту научной

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский

учет, аудит и экономическая статистика в рамках пунктов 11.10. «Вопросы

этики и независимости в учетной и аудиторской деятельности»; 11.8.

«Регулирование и стандартизация правил ведения аудита, контроля и

ревизии»; 11.9. «Современные цифровые и информационные технологии в

учете, анализе и контроле».

В тексте работы четко выражена доказательная база выдвинутых

соискателем научных гипотез, что подтверждается уместным использованием

положений теории и методологии налогового контроля с учетом современных

тенденций развития предметной области исследования. Использованы

классические и комплементарные авторские методические подходы к

решению поставленных задач для достижения цели исследования, привлечен

достаточный объем эмпирических данных, полученных автором в процессе

исследования деятельности контрольных органов и налогоплательщиков.

Соискателем Бубновой М.Э. получен ряд новых исследовательских

достижений, имеющих признаки научной новизны и учитывающих

современные научные тренды и запросы практики, которые в частности

состоят в уточнении ряда теоретических положений и совершенствовании

методического инструментария налогового контроля, включая использование

риск-ориентированного подхода, современных информационно-

коммуникационных платформ для последовательного перехода к

непрерывному контролю налогоплательщиков в части исчисления,

своевременности и платности налогов, сборов и страховых взносов.

Считаю возможным допустить Бубнову Маргариту Эдуардовну к
защите диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических
наук с учетом значимости полученных соискателем новых научных
результатов. К числу теоретических, методических и практических
положений, составляющих научную новизну диссертационного исследования,
следует отнести развитие существующих методических подходов,
направленных на совершенствование организации налогового контроля,
осуществляемого фискальными органами, с использованием современных
средств управления информационными потоками, что позволяет
совершенствовать качество выполняемых контрольных функций, ускорять
обмен данными и повышать достоверность необходимой для этих целей
налоговой и сопутствующей отчетной и расчетно-аналитической информации.

Среди авторских разработок стоит отметить наиболее значимые,
имеющие объективные признаки научной новизны, теоретической и
практической значимости исследования:
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• обоснование необходимости, характера и форм содействия

аудиторских компаний с налоговыми органами в целях проведения

налогового контроля (С. 56-57);

• определение направлений развития процессов автоматизации

организации налогового контроля как инструмента сквозного

контроля, выявлены недостатки существующей

автоматизированной информационной системы «Налог-3» и даны

рекомендации по их устранению на основе усовершенствования

предложенных автором методов и средств налогового контроля (С.

63-71; 89-95; 114);

• обоснование целесообразности использования целостной системы

электронного документооборота налоговых органов страны,

структурирование ее механизмов, наиболее рационально

способствующих упрощению процедур взаимодействия внешних и

внутренних субъектов информации в условиях цифровизации

экономики и социальных институтов (С. 64; 76-77; 115);

• использование системы риск-ориентированного подхода при

проведении процедур выездной налоговой проверки, контроля за

соблюдением процессуальных сроков, совершенствование

методики сквозного контроля (С. 85-89);

• адаптацию международного стандарта COBIT для оценки

функционирования автоматизированных информационных систем

для различных уровней управления системы налогового контроля и

возможностей их использования в процессе реализации

национального проекта «Цифровое государственное управление»

для повышения эффективности налогового контроля (С. 97-113;

116-117);

• формирование авторских методических рекомендаций по

совершенствованию организации сквозного контроля налоговых
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органов на основе развития информационно-

телекоммуникационных платформ, включающие пятиэтапную

методику аудита информационных систем; предложено внедрение

в отечественную практику институтов медиации и налогового

рулинга (С. 115; 117-119).

Теоретическая значимость работы Бубновой М.Э. заключается в
дополнении и углублении теоретических аспектов по тематике исследования,
что способствует развитию методологической базы организации системы
налогового контроля.

Практическая значимость диссертационного исследования
Бубновой М.Э. состоит в применении авторских разработок для
совершенствования системы налогового контроля, состоящих в создании и
внедрении методического инструментария с использованием риск-
ориентированного подхода, автоматизированных средств управления
информационными потоками на основе современных программных и
технических средств управления учетными и отчетными данными
налогоплательщиков, что обеспечивает снижение затрат по реализации
функций налогового контроля.

Обоснованность положений и выводов диссертации Бубновой М.Э.
подтверждается публикациями полученных автором результатов
исследования в научных журналах, а также их апробацией в ходе научных
конференций, практическим применением в деятельности ряда предприятий с
участием государства, использованием соответствующей нормативно-
правовой международной и отечественной базы, методических разработок в
области налогового контроля.

Достоверность результатов, полученных Бубновой М.Э., обусловлена
корректным использованием научного инструментария, соответствующего
тематике диссертации, глубокой проработкой опубликованных
отечественных и зарубежных источников по теме исследования,
обширностью объема и достаточной достоверностью эмпирических данных, а
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также публикацией основных положений диссертации в научных журналах и
сборниках конференций.

Предложенные автором рекомендации, сформулированные в
диссертации, подтверждены результатами самостоятельно проведенных
исследований и могут быть использованы в практической деятельности
фискальных ведомств для целей налогового контроля и организации
внутреннего контроля деятельности налоговых органов.

Внедрение результатов исследования Бубновой М.Э. подтверждается
их использованием в практической деятельности Межрайонной Инспекции
ФНС России № 51 по г. Москве, в работе которой применяются рекомендации
и разработки автора по совершенствованию процессов автоматизированной
информационной системы, электронного документооборота на внутреннем
уровне. В процессы функционирования автоматизированной системы
внедрены коррективы для сопоставления акта выездных налоговых проверок
и решений, выносимых на их основании в ходе электронного
документооборота, что положительно влияет на минимизацию рисков,
сопутствующих выездным налоговым проверкам. В рамках организации
трехуровневой системы налогового ведомства предложены варианты решения
вопросов автоматизации процессуальных процедур с применением риск-
ориентированного подхода, способствующие сокращению сроков выездных
налоговых проверок.

Материалы диссертации используются Департаментом аудита и
корпоративной отчетности Факультета налогов, аудита и бизнес-анализа
Финансового университета в преподавании учебной дисциплины
«Стандартизация контроля и аудита».

Основные положения и результаты диссертационного исследования
Бубновой М.Э. отражены в 7 опубликованных научных работах авторским
объемом 3,43 п.л., в том числе 6 работ авторским объемом 3,33 п.л. - в
рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки
России.

Диссертация в достаточной мере раскрывает содержащиеся в ней
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сведения о личном вкладе Бубновой М.Э. в развитие экономической науки,
что подтверждается постановкой цели и задач исследования, критическим
анализом и обобщением источников информации по теме диссертации,
самостоятельном сбором эмпирических данных, их обработкой и
интерпретацией, решением поставленных задач исследования, внедрением
полученных результатов в практическую деятельность контролирующих
фискальных органов и учебный процесс, а также опубликованием научных
работ и выступлениями с докладами в рамках соответствующих тематических
конференций.

Материалы, заимствованные и использованные в диссертации
Бубновой М.Э., принадлежащие другим авторам, оформлены
соответствующим образом с корректным указанием источников.

В целом следует положительно оценить диссертационное
исследование Бубновой М.Э. и признать его актуальной научно-
квалификационной работой, в которой отражен оригинальный, обоснованный
теоретический подход и методический инструментарий, способствующий
совершенствованию процессов организации и методического обеспечения
налогового контроля, совершенствованию его информационной базы на
основе внедрения современных компьютерных программ и технологий.

Судя по содержанию диссертации, соискатель ученой степени
Бубнова М.Э. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной
защите в достаточной мере проявила высокий уровень профессиональных
знаний, компетенций и способности к самостоятельной исследовательской
деятельности по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая
экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика, овладела
принципами, логикой и методологией научного познания,
продемонстрировала умение аргументированно излагать суждения в
отношении методологии, методов и организации налогового контроля.

Вместе с тем следует отметить некоторые дискуссионные моменты,
требующие уточнения.
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1. Автор недостаточно четко сформулировал объект своего

исследования, указав, что «Объектом исследования являются теоретические

и методические задачи организации системы налогового контроля». Задачи не

могут быть объектом, кроме того, формулировка объекта требуется в

единственном числе, а не во множественном.

2. Из названия параграфа 3.2 «Применение стандарта COBIT для

обеспечения контрольной деятельности процессов» не очень понятно, какие

«процессы» автор имеет в виду. В названии третьей главы также нет

упоминания «процессов».

3. Название параграфа 3.1. «Оценка рисков и анализ рациональности

модернизации налогового контроля в условиях информационного общества»

не полностью соответствует его содержанию. В параграфе есть достаточно

полное описание рисков, но нет их оценки. Информация, представленная по

ссылке автора на Приложение В1 «Потенциальные риски несоблюдения

процессуальных и процедурных норм при проведении выездной налоговой

проверки» (указано, что она составлена автором) также не дает возможности

установить, как автор рассчитал приведенные данные о частоте и уровню

последствий рисков, сколько организаций было обследовано, как ранжировал

категории в графе «уровень риска».

Приведенные замечания не снижают общей положительной оценки
диссертационной работы Бубновой М.Э. Автор показала уместное
использование специальных знаний, умений и навыков применения
современных средств организации, методов и методик налогового контроля,
доказала свои квалификационные способности к дальнейшей
исследовательской деятельности по научной специальности 5.2.3.
Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и
экономическая статистика.

Исходя из изложенного, можно сделать вывод, что диссертация
Бубновой М.Э., представленная на соискание ученой степени кандидата
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экономических наук по научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и
экономическая статистика отвечает установленным требованиям,
соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к
защите.

Член диссертационного совета
Финансового университета
Д 505.001.121,
профессор Базовой кафедры
финансового контроля, анализа
и аудита Главного контрольного управления
города Москвы ФГБОУ ВО
«Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова», f)
доктор экономических наук, _
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